
151 4 0 - DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE - SETTORE AMBIENTE

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2017-176 DATA 07/06/2017

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2017 – DIVIETO TEMPORANEO DI  BALNEAZIONE 
IN UN TRATTO DI LITORALE.

07/06/2017 Il Sindaco
[Marco Doria]

Documento firmato digitalmente



151 4 0 - DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE - SETTORE AMBIENTE
Schema Provvedimento N. 2017-POS-193  del  07/06/2017 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2017 – DIVIETO TEMPORANEO DI  BALNEAZIONE 
IN UN TRATTO DI LITORALE.

I L   S I N D A C O

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente, Italo Porcile;

Premesso:
- che con il D. Lgs. 30 maggio 2008, n. 116 e con il successivo D.M. 30.03.2010 è stata data: 

"Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità delle acque di bal-
neazione ed abrogata la direttiva 76/160/CEE";

- che a partire dal mese di aprile l’ARPAL provvede al monitoraggio della acque destinate 
alla balneazione ai sensi di quanto disposto dalla citata normativa;

- che con proprio provvedimento n. 123/2017 ha preso atto della ripartizione territoriale delle 
zone destinate alla balneazione del litorale genovese, tra le quali il punto:

-  IT007010025036 Passeggiata A. Garibaldi: con estensione da ad Est della Torre Gropal-
lo a civ. n. 13 della Passeggiata A. Garibaldi - lunghezza metri 689 (coord.  punto prelievo 
9.047173 – 44.379292,  limite iniziale  9.045129 –  44.380145  limite finale 9.049748 – 
44.379927);

Vista la nota pervenuta il 07.06.2017 con la quale ARPAL – Dipartimento Provinciale di Genova – 
U.O. Laboratorio, comunica l’esito sfavorevole delle analisi effettuate sul campione routinario pre-
levato  in  data  06.06.2017  e  registrato  con  il  numero  13835/17,  effettuato  presso  il  punto 
IT007010025036 Passeggiata A. Garibaldi: con estensione da ad Est della Torre Gropallo a civ. n. 
13 della Passeggiata A. Garibaldi, in attesa di procedere al prelievo del campione suppletivo entro 
le 72 ore;

Preso atto che, già in riferimento alle trascorse stagioni balneari, la Regione Liguria -Dipartimento 
Salute e Servizi Sociali – Settore Prevenzione, Igiene e Sanità Pubblica, ha reso noto ai comuni in-
teressati che il previsto parere sulle comunicazioni dell’ARPAL relative alle risultanze dei campio-
namenti, sarà espresso dalla A.S.L. competente territorialmente, solo in caso non vi sia condivisio-
ne al riguardo; pertanto, nulla verrà dalla stessa comunicato in caso contrario;

Considerate le competenze attribuite ai Comuni ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 116/08; 

Documento firmato digitalmente



Visti il D.Lgs.n. 116 del 30 maggio 2008 ed  il Decreto Interministeriale di Attuazione del D. Lgs. 
116/08 sottoscritto dai Ministri della Salute e dell’Ambiente in data 30/03/10;

Visto il  D.Lgs 18/08/2000, n. 267;
 

O R D I N A

è vietata la balneazione nel seguente punto:

- IT007010025036 Passeggiata A. Garibaldi: con estensione da ad Est della Torre Gro  -  
pallo a civ. n. 13 della Passeggiata A. Garibaldi;

temporaneamente non idoneo sulla base dei campionamenti effettuati in data 06.06.2017 (art. 2 
comma 4 lettera a) del DM 30.03.2010;

ORDINA altresì

Al Municipio IX Levante di provvedere alla apposizione dei cartelli con la dicitura: "Comune di Ge-
nova - Acque Inquinate - Divieto di balneazione", per la zona in cui viene, con la presente ordinan-
za, istituito il divieto;

                                                     MANDA 

alla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali per gli incombenti connessi con la noti-
fica del presente provvedimento:

A) al Municipio IX Levante per quanto di competenza;

b)alla Vigilanza dell'Azienda Unità Sanitaria Locale n. 3 "Genovese" e al Corpo Polizia     Muni-
cipale per quanto di competenza;

c) alla Capitaneria di Porto e all’Autorità Portuale di Genova  per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

d)  a Bagni Scogliera  - Passeggiata A. Garibaldi 10;

IL SINDACO
MARCO DORIA

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


